Proc. Leg. nº 5306/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1173/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes a
Saúde Pública do Município em
relação ao Autismo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

 O vereador FRANKLIN requer, nos termos regimentais, após a aprovação
em plenário, seja encaminhado à Excelentíssima Senhora Prefeita o seguinte pedido
de informação:

1) Quantas pessoas foram diagnosticadas dentro do TEA (Transtorno do

Espectro Autista) em 2023?

2) Quantas pessoas foram diagnosticadas dentro do TEA (Transtorno do

Espectro Autista) nos anos de 2020, 2021 e 2022. Especificar ano a ano.

3) Quantas pessoas diagnosticadas dentro do TEA (Transtorno do Espectro

Autista) existem no município?

4) Quantas pessoas foram diagnosticadas dentro do TEA pela Rede e

quantas pessoas no particular?

5) Quantas pessoas dentro do TEA estão classificadas como nível de

suporte 1, nível 2 e nível 3 do espectro do autismo no município?

6) Quais são os critérios usados para classificar os indivíduos em diferentes

níveis de suporte?

Proc. Leg. nº 5306/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

7) Existe uma lista de espera para avaliação e diagnóstico de autismo no

município? Se sim, qual é o tempo médio de espera?

8) Como o município gerencia a lista de espera e garante que os indivíduos

sejam atendidos no tempo adequado?

9) Quantas pessoas estão atualmente em lista de espera para avaliação e

diagnóstico de autismo?

9) O município possui um centro de referência específico para o atendimento

de pessoas com autismo? Se sim, qual é o nome do centro e quais são os serviços

oferecidos?

10) Como é organizado o atendimento no centro de referência? Há uma

equipe multidisciplinar envolvida no cuidado dos indivíduos com autismo?

11) Qual é o procedimento padrão para diagnóstico de autismo no

município? Quais profissionais estão envolvidos no processo?

12) O diagnóstico de autismo é realizado apenas no centro de referência ou

também em outras unidades de saúde do município?

13) O município segue algum protocolo internacionalmente reconhecido para

o diagnóstico de autismo?

14) Além do diagnóstico e atendimento médico, quais tipos de apoio e

intervenções são oferecidos às pessoas com autismo no município?

15) Existem parcerias com organizações locais ou regionais que oferecem

suporte adicional às famílias e indivíduos com autismo?

Proc. Leg. nº 5306/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

16) A Municipalidade trabalha com o Método ABA para acompanhar as

pessoas dentro do TEA? Se sim, qual profissional realiza o trabalho e como realiza?

Se não, por que não trabalha com ABA?

Justificativa:

Este vereador faz o referido requerimento para acompanhamento e

fiscalização, em exercício da função fiscalizatória atribuída pela Constituição Federal

e Lei Orgânica do Município.

Valinhos, 25 de agosto de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W2RK7B1X0CG2J6J9
		2023-08-28T16:21:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-04T16:43:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura